
 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 1 

10. 5. 2023 

Cestovní ruch v Olomouckém kraji v 1. čtvrtletí 2023 

V hromadných ubytovacích zařízeních Olomouckého kraje se za první tři měsíce roku 

2023 ubytovalo 144,8 tis. hostů. Bylo mezi nimi 22,1 tis. návštěvníků z ciziny, nejvíce 

ze  Slovenska, Polska a Německa. V ubytovacích zařízeních strávili hosté celkem 

466,3 tis. nocí. Průměrná doba přenocování dosáhla 3,2 noci. 

Podle předběžných údajů se v 1. čtvrtletí 2023 v hromadných ubytovacích zařízeních 

Olomouckého kraje ubytovalo 144,8 tis. hostů. Celkový počet hostů meziročně vzrostl o 7,6 %. 

Domácích hostů (tzv. rezidentů) se v hromadných ubytovacích zařízeních Olomouckého kraje 

ubytovalo 122,6 tis. Meziročně se jednalo o zvýšení o 1,1 tis. hostů, tj. 0,9 %. Hostů ze 

zahraničí (tzn. nerezidentů) bylo 22,1 tis., tvořili více než sedminu celkového počtu návštěvníků 

a jejich počet ve srovnání s loňským prvním čtvrtletím vzrostl 1,7krát. Mezi nerezidenty 

převládali v 1. čtvrtletí 2023 hosté ze Slovenska (5,8 tis.), Polska (4,9 tis.), Německa (2,5 tis.) a 

Ukrajiny (1,3 tis.). Podíl turistů ze sousedních zemí mezi všemi nerezidenty činil 63,3 %. 

 

 
 

V 1. čtvrtletí 2023 strávili hosté v hromadných ubytovacích zařízeních v Olomouckém kraji 

466,3 tis. nocí. Oproti 1. čtvrtletí 2022 počet přenocování klesl o 2,5 %. Domácí hosté byli 

během prvních tří měsíců letošního roku ubytováni na 405,6 tis. nocí a zahraniční hosté 

Návštěvnost v hromadných ubytovacích zařízeních v 1. čtvrtletí 2023 podle krajů ČR

Zdroj: ČSÚ (předběžné údaje)

celkem

index

2023/

2022

celkem

index

2023/

2022

celkem

index

2023/

2022

celkem

index

2023/

2022

Česká republika 3 790 288 135,6 1 662 071 187,4 9 941 714 126,4 4 256 068 181,9

v tom kraje:

Hl. m. Praha 1 347 527 177,5 992 232 199,5 2 965 298 177,7 2 375 880 199,6

Středočeský 188 361 146,1 41 258 183,6 406 490 137,0 95 639 169,7

Jihočeský  193 367 125,0 50 733 208,6 542 395 113,6 106 332 166,6

Plzeňský  150 159 123,2 54 036 155,9 373 127 118,0 124 624 145,8

Karlovarský 266 324 140,0 149 008 199,8 1 013 959 142,6 583 033 207,2

Ústecký  90 626 120,0 29 134 154,5 233 369 113,6 76 178 151,6

Liberecký  242 129 101,3 49 255 140,0 797 896 98,4 164 618 138,1

Královéhradecký 347 296 102,0 84 876 134,0 1 262 594 99,9 306 781 130,3

Pardubický 91 277 117,9 12 063 155,3 239 131 108,8 28 885 127,2

Kraj Vysočina 103 333 131,9 14 051 171,6 222 926 125,6 33 170 174,2

Jihomoravský 293 053 142,3 104 930 187,7 516 120 132,3 171 835 174,6

Olomoucký  144 781 107,6 22 139 170,6 466 302 97,5 60 735 149,7

Zlínský  129 496 111,3 22 009 181,1 344 733 99,0 47 971 166,7

Moravskoslezský  202 559 117,1 36 347 188,3 557 374 110,6 80 387 169,3

Počet hostů z toho nerezidenti Počet přenocování z toho nerezidenti

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 2 

na 60,7 tis. nocí. Po hostech z České republiky zaznamenali nejvyššího počtu přenocování 

Slováci (11,9 tis. nocí), Poláci (9,9 tis. nocí) a Němci (6,2 tis. nocí). Průměrný počet 

přenocování činil 3,2 noci a byl po kraji Karlovarském (3,8 noci), Královéhradeckém (3,6 noci) 

a Libereckém (3,3 noci) čtvrtý nejvyšší. U domácích hostů byl počet přenocování 3,3 noci, 

u zahraničních hostů to bylo 2,7 noci.  

 
 

Mezi oblíbené cíle turistických cest v Olomouckém kraji patří i lázně. V 1. čtvrtletí roku 2023 se 

v nich rekreovalo 9,4 tis. hostů. Lázeňskými klienty byli převážně tuzemští hosté. Pouze 1,1 % 

z celkového počtu lázeňských hostů byli cizinci. Hosté vloni strávili v lázních 122,1 tis. nocí. 

Průměrný počet přenocování byl rezidentů 13,0 nocí a u nerezidentů 6,0 nocí. 

 

 
 

 

 

Více informací naleznete v rychlé informaci a Veřejné databázi. 

 

0

20

40

60

80

100

120

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

 domácí hosté (rezidenti)

 hosté ze zahraničí (nerezidenti)

Domácí a zahraniční hosté v HUZ v Olomouckém kraji podle měsíců (v tis. osob)

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

 domácí hosté (rezidenti)

 hosté ze zahraničí (nerezidenti)

Přenocování domácích a zahraničních hostů v HUZ v Olomouckém kraji
podle měsíců (v tis. nocí)

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/cestovni-ruch-1-ctvrtleti-2023
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/index.jsf?page=statistiky&katalog=31743


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 3 

Kontakt: 

Kateřina Káňová 

Oddělení informačních služeb 

E-mail: katerina.kanova@czso.cz 

 

Poznámka: Do celkových výsledků návštěvnosti jsou započítány údaje týkající se ukrajinských 

státních příslušníků, kteří si ubytování hradili sami. Vzhledem k válečnému konfliktu na Ukrajině 

však nebylo ve všech případech možné na straně provozovatelů ubytovacích zařízení rozlišit, 

zda jde o turistu či uprchlíka. Do počtu návštěvníků tak mohly být započítány i osoby, které 

nelze objektivně považovat za účastníka cestovního ruchu dle mezinárodních doporučení. 

 

 

 

 

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz
mailto:katerina.kanova@czso.cz

